

**MUNICÍPIO DE TOLEDO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**JANEIRO A JUNHO 2010 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	176.301.034,98	186.840.860,09	28.966.643,05	15,50%	86.797.238,50	46,46%	100.043.621,59
RECEITA TRIBUTARIA	35.675.214,82	43.227.731,27	5.444.509,61	12,59%	19.205.431,10	44,43%	24.022.300,17
Impostos	<b>29.770.614,82</b>	<b>36.389.446,75</b>	<b>4.674.666,19</b>	12,85%	<b>15.965.020,27</b>	43,87%	20.424.426,48
Taxas	<b>5.093.600,00</b>	<b>6.027.284,52</b>	<b>588.715,89</b>	9,77%	<b>2.810.497,73</b>	46,63%	3.216.786,79
Contribuição de Melhoria	<b>811.000,00</b>	<b>811.000,00</b>	<b>181.127,53</b>	22,33%	<b>429.913,10</b>	53,01%	381.086,90
RECEITA DE CONTRIBUICOES	13.695.578,44	13.773.349,26	2.056.881,95	14,93%	5.532.044,51	40,16%	8.241.304,75
Contribuições Sociais	8.701.216,29	8.701.216,29	<b>1.303.594,76</b>	14,98%	<b>3.168.933,01</b>	36,42%	5.532.283,28
Outras Receitas Econômicas	<b>4.994.362,15</b>	<b>5.072.132,97</b>	<b>753.287,19</b>	14,85%	<b>2.363.111,50</b>	46,59%	2.709.021,47
RECEITA PATRIMONIAL	5.529.952,51	5.534.778,08	1.127.331,63	20,37%	2.787.512,84	50,36%	2.747.265,24
Receitas Imobiliárias	58.878,73	58.878,73	<b>3.290,75</b>	5,59%	<b>34.044,75</b>	57,82%	24.833,98
Receitas de Valores Mobiliários	5.244.660,85	5.249.486,42	<b>1.109.488,03</b>	21,14%	<b>2.677.459,81</b>	51,00%	2.572.026,61
Receita de Concessões e Permissões	226.412,93	226.412,93	<b>14.552,85</b>	6,43%	<b>76.008,28</b>	33,57%	150.404,65
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.426.738,77	2.426.738,77	263.869,54	10,87%	678.319,98	27,95%	1.748.418,79
Receita de Serviços	2.426.738,77	2.426.738,77	<b>263.869,54</b>	10,87%	<b>678.319,98</b>	27,95%	1.748.418,79
TRANSFERENCIAS CORRENTES	108.192.497,86	111.097.210,13	16.551.766,44	14,90%	50.290.464,47	45,27%	60.806.745,66
Transferências Intergovernamentais	104.292.047,33	104.416.992,41	<b>16.467.516,73</b>	15,77%	<b>49.761.096,49</b>	47,66%	54.655.895,92
Transferências de Instituições Privadas	150,00	150,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	150,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	95.287,06	95.287,06	<b>4.030,35</b>	4,23%	<b>8.235,48</b>	8,64%	87.051,58
Transferências de Convênios	3.805.013,47	4.967.366,05	<b>80.219,36</b>	1,61%	<b>521.132,50</b>	10,49%	4.446.233,55
Transferências para o Combate à Fome	0,00	1.617.414,61	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	1.617.414,61
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.781.052,58	10.781.052,58	3.522.283,88	32,67%	8.303.465,60	77,02%	2.477.586,98
Multas e Juros de Mora	1.834.801,27	1.834.801,27	<b>322.065,37</b>	17,55%	<b>963.006,98</b>	52,49%	871.794,29
Indenizações e Restituições	1.292.385,31	1.292.385,31	<b>2.019.102,96</b>	156,23%	<b>3.335.380,05</b>	258,08%	<b>(2.042.994,74)</b>
Receita da Dívida Ativa	7.236.253,51	7.236.253,51	<b>1.089.005,51</b>	15,05%	<b>3.759.786,75</b>	51,96%	3.476.466,76
Receitas Correntes Diversas	417.612,49	417.612,49	<b>92.110,04</b>	22,06%	<b>245.291,82</b>	58,74%	172.320,67
RECEITAS DE CAPITAL	36.730.671,74	39.636.981,92	4.225.197,30	10,66%	13.522.153,14	34,11%	26.114.828,78
OPERACOES DE CREDITO	15.484.285,00	18.264.285,00	2.377.209,68	13,02%	3.695.282,82	20,23%	14.569.002,18
Operações de Crédito Internas	9.248.200,00	12.028.200,00	<b>1.093.257,99</b>	9,09%	<b>1.304.006,57</b>	10,84%	10.724.193,43
Operações de Crédito Externas	6.236.085,00	6.236.085,00	<b>1.283.951,69</b>	20,59%	<b>2.391.276,25</b>	38,35%	3.844.808,75
ALIENACAO DE BENS	3.583.100,00	3.583.100,00	24.729,33	0,69%	4.146.216,73	115,72%	<b>(563.116,73)</b>
Alienação de Bens Móveis	360.100,00	360.100,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>41.310,00</b>	11,47%	318.790,00
Alienação de Bens Imóveis	3.223.000,00	3.223.000,00	<b>24.729,33</b>	20,00%	<b>4.104.906,73</b>	127,36%	<b>(881.906,73)</b>
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	6.440.394,60	6.566.704,18	21.269,58	0,32%	1.190.123,23	18,12%	5.376.580,95
Transferências Intergovernamentais	165.394,60	165.394,60	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	165.394,60
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	6.275.000,00	6.401.309,58	<b>21.269,58</b>	0,33%	<b>1.190.123,23</b>	18,59%	5.211.186,35
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTAR	11.222.892,14	11.222.892,74	1.801.988,71	16,06%	4.490.530,36	40,01%	6.732.362,38
RECEITA TRIBUTARIA INTRAORÇAMENTAR	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Taxas-Operações Intraorçamentárias	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES INTRAORÇAME	11.222.892,14	11.222.892,74	1.801.988,71	16,06%	4.490.530,36	40,01%	6.732.362,38
Contribuições Sociais-Operações	11.222.892,14	11.222.892,74	1.801.988,71	16,06%	4.490.530,36	40,01%	6.732.362,38
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00%	<b>0,00</b>	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>213.031.706,72</b>	<b>226.477.842,01</b>	<b>33.191.840,35</b>	<b>14,66%</b>	<b>100.319.391,64</b>	<b>44,30%</b>	<b>126.158.450,37</b>
<b>OPER.DE CREDITO-REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>213.031.706,72</b>	<b>226.477.842,01</b>	<b>33.191.840,35</b>	<b>14,66%</b>	<b>100.319.391,64</b>	<b>44,30%</b>	<b>126.158.450,37</b>
<b>DEFICIT (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>213.031.706,72</b>	<b>226.477.842,01</b>	<b>33.191.840,35</b>	<b>14,66%</b>	<b>100.319.391,64</b>	<b>44,30%</b>	<b>126.158.450,37</b>

José Carlos Schiavinato  
 Prefeito do Município de Toledo

Edmilson Lopes da Silveira  
 Controle Interno

Raul Gomes Baltazar  
 Secretário da Fazenda

Milton Endler  
 Téc. Cont. PR-024412/O-4